
Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Макаренко Елена Николаевна
Должность: Ректор
Дата подписания: 24.05.2021 13:48:12
Уникальный программный ключ:
c098bc0c1041cb2a4cf926cf171d6715d99a6ae00adc8e27b55cbe1e2dbd7c78





 

УП: 38.03.01.05_1.plx   стр. 3 

       
       
  Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году    

       
 Отдел образовательных программ и планирования учебного процесса Торопова Т.В. __________ 

 
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2019-2020 учебном году на 

заседании кафедры Налоги и налогообложение 
 
Зав. кафедрой и.о. Мусаелян Анжелика Капреловна _________________ 
 
Программу составил(и):  к.э.н., доцент, Зима Юлия Сергеевна _________________ 

 

       
       
  Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году    

       
 Отдел образовательных программ и планирования учебного процесса Торопова Т.В. __________ 

 
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2020-2021 учебном году на 

заседании кафедры Налоги и налогообложение 
 
Зав. кафедрой и.о. Мусаелян Анжелика Капреловна _________________ 
 
Программу составил(и):  к.э.н., доцент, Зима Юлия Сергеевна _________________ 

 

       
       
  Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году    

       
 Отдел образовательных программ и планирования учебного процесса Торопова Т.В. __________ 

 
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2021-2022 учебном году на 

заседании кафедры Налоги и налогообложение 
 
Зав. кафедрой: и.о. Мусаелян Анжелика Капреловна _________________ 
 
Программу составил(и):  к.э.н., доцент, Зима Юлия Сергеевна _________________ 

 

       
       

  Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году    
       

 Отдел образовательных программ и планирования учебного процесса Торопова Т.В. __________ 
 
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2022-2023 учебном году на 

заседании кафедры Налоги и налогообложение 
 
Зав. кафедрой: и.о. Мусаелян Анжелика Капреловна _________________ 
 
Программу составил(и):  к.э.н., доцент, Зима Юлия Сергеевна _________________ 

 

  



УП: 38.03.01.05_1.plx  стр. 4 

1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1.1 Цели освоения дисциплины: сформировать у обучающихся основы знаний о специфике и особенностях 

налогообложения государственных организаций различныхтипов и привить навыки применения норм налогового 

законодательства и других федеральных законов для исчисления налоговых обязательств и права применения 

налоговых льгот. 

1.2 Задачи: ознакомить с типами государственных организаций, спецификой их деятельности, особенностями 

налогообложения и применения льгот по налогообложению в отношении деятельности государсвтенного сектора 

экономики, научить обучающихся самостоятельно работать  над нормативными документами по 

налогообложению, исчислять налоговые обязательства, учитывая вид деятельности и источники финансирования 

государственных организаций. 

     
2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Цикл (раздел) ООП: Б1.В.ДВ.06 

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося: 

2.1.1 Необходимыми условиями для успешного освоения дисциплины являются навыки, знания и умения, полученные в 

результате изучения дисциплин: 

2.1.2 Налоговые системы зарубежных государств 

2.1.3 Налоговый учет, отчетность и декларирование хозяйствующих субъектов 

2.1.4 Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности 

2.1.5 Организация и методика налоговых проверок 

2.1.6 Современная налоговая политика, еѐ особенности и механизм действия 

2.1.7 Налогообложение организаций 

2.1.8 Налогообложение организаций финансового сектора экономики 

2.1.9 Налогообложение физических лиц 

2.1.10 Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 

2.1.11 Налоговое администрирование 

2.1.12 Теория и история налогообложения 

2.1.13 Современные компьютерные технологии в экономике 

2.1.14 Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков 

научно-исследовательской деятельности 

2.1.15 Введение в специальность 

2.2 Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как 

предшествующее: 

2.2.1 Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности 

2.2.2 Организация взыскания задолженности по налогам 

2.2.3 Организация и методика налоговых проверок 

2.2.4 Современная налоговая политика, еѐ особенности и механизм действия 

2.2.5 Специальные налоговые режимы 

2.2.6 Механизм исчисления и уплаты налоговых платежей 

2.2.7 Налоговый менеджмент 

2.2.8 Организация и методика налогового консультирования 

2.2.9 Практикум исчисления и уплаты налогов 

2.2.10 Преддипломная 

2.2.11 Прогнозирование и планирование в налогообложении 

     
3. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

ПК-5: способностью анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную информацию, 

содержащуюся в отчетности предприятий различных форм собственности, организаций, ведомств и т.д. и 

использовать полученные сведения для принятия управленческих решений 

Знать: 

основы анализа и обработки данных, необходимые для решения поставленных задач в области налогообложения 

государственных организаций,  формы финансовой и налоговой отчетности предприятий различных типов государственной 

сферы деятельности 

Уметь: 
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применять общие требования, предъявляемые к организации налогового и бухгалтерского учета в государственных 

организациях, 

Владеть: 

основами обработки и анализа экономических данных с целью решения задач в области налогообложения государственных 

организаций 

ПК-19: способностью рассчитывать показатели проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

обеспечивать их исполнение и контроль, составлять бюджетные сметы казенных учреждений и планы финансово- 

хозяйственной деятельности бюджетных и автономных учреждений 

Знать: 

- методы налогового планирования и прогнозирования для определения показателей проектов бюджетов РФ всех уровней  

Уметь: 

- систематизировать и рассчитывать  налоговые показатели бюджетов РФ  всех уровней 

Владеть: 

- методикой расчетов налоговых показателей доходов бюджетных и автономных учреждений 

ПК-22: способностью применять нормы, регулирующие бюджетные, налоговые, валютные отношения в области 

страховой, банковской деятельности, учета и контроля 

Знать: 

основные нормативно-правовые документы в области налогового законодательства РФ и др., права и обязанности участников 

налоговых отношений в области налогового регулирования государственной сферы деятельности 

Уметь: 

использовать положения и  нормативно-правовые акты по налогообложениюгосударственных организаций в действующей 

налоговой система РФ 

Владеть: 

навыками применения полученных знаний в области налогового регулирования, учета и контроля деятельности 

государственных организаций 

          
4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Код 

занятия 
Наименование разделов и тем /вид 

занятия/ 
Семестр / 

Курс 
Часов Компетен- 

ции 
Литература Интер 

акт. 
Примечание 

 Раздел 1. Модуль 1. «Правовые 

основы регулирования деятельности 

государственного сектора 

экономики» 

      

1.1 Тема 1.1.«Нормативно-правовое 

регулирование государственных 

предприятий и учреждений» 
1. Понятие и типы государственных и 

муниципальных учреждений 
2. Отличительные признаки 

учреждений государственного сектора 

экономики от коммерческого сектора. 
3.Специфика сферы деятельности 

государственных учреждений и их 

значение для развития экономики. 
4. Классификация по типам 

государственных и муниципальных 

учреждений. 
/Лек/ 

7 4 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.4 
Э1 Э6 Э7 Э8 

Э9 

0  

1.2 Тема 1.1.«Нормативно-правовое 

регулирование государственных 

предприятий и учреждений» 
1. Понятие и типы государственных и 

муниципальных учреждений 
2. Отличительные признаки 

учреждений государственного сектора 

экономики от коммерческого сектора. 
3.Специфика сферы деятельности 

государственных учреждений и их 

значение для развития экономики. 
4. Классификация по типам 

государственных и муниципальных 

учреждений. 
/Пр/ 

7 4 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.4 
Э1 Э6 Э7 Э8 

Э9 

2  
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1.3 Тема 1.1.«Нормативно-правовое 

регулирование государственных 

предприятий и учреждений» /Ср/ 

7 4 ПК-22 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л2.1 

Л2.4 
Э1 Э6 Э7 Э8 

Э9 

0  

1.4 Тема 1.2. « Взаимодействие 

государственных учреждений и 

организаций с контролирующими 

органами » 
1. Процедура государственной 

регистрации учреждений 

государственного сектора экономики. 

Постановка на налоговый учет. 
2.Реорганизация и ликвидация 

государственных учреждений и 

организаций. 
3.Контроль за деятельностью 

государственных учреждений и 

организаций со стороны органов 

Минюста России. 
5.Порядок контроля, осуществляемый 

аудиторскими организациями и 

ревизионными комиссиями за 

деятельностью  учреждений 

государственного сектора экономики. 
/Лек/ 

7 4 ПК-19 ПК- 

22 
Л1.1 Л1.3 

Л1.4 Л2.2 

Л2.4 
Э1 Э6 Э7 Э8 

Э9 

0  

1.5 Тема 1.2. « Взаимодействие 

государственных учреждений и 

организаций с контролирующими 

органами » 
1. Процедура государственной 

регистрации учреждений 

государственного сектора экономики. 

Постановка на налоговый учет. 
2.Реорганизация и ликвидация 

государственных учреждений и 

организаций. 
3.Контроль за деятельностью 

государственных учреждений и 

организаций со стороны органов 

Минюста России. 
5.Порядок контроля, осуществляемый 

аудиторскими организациями и 

ревизионными комиссиями за 

деятельностью  учреждений 

государственного сектора экономики. 
/Пр/ 

7 4 ПК-19 ПК- 

22 
Л1.1 Л1.3 

Л1.4 Л2.2 

Л2.4 
Э1 Э6 Э7 Э8 

Э9 

2  

1.6 Тема 1.2. « Взаимодействие 

государственных учреждений и 

организаций с контролирующими 

органами» /Ср/ 

7 2 ПК-22 Л1.1 Л1.3 

Л1.4 Л2.2 

Л2.4 
Э1 Э6 Э7 Э8 

Э9 

0  

 Раздел 2. Модуль 2. «Налогообложение  

учреждений государственного сектора 

экономики» 
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2.1 Тема 2.1. «Особенности исчисления и 

уплаты  НДС  учреждений 

государственного сектора экономики». 
1. Объекты налогообложения по НДС в 

отношении государственных 

учреждений. 
2. Операции деятельности 

государственного сектора экономики, не 

подлежащие обложению НДС. 
3. Условия, механизм и особенности 

применения налоговых вычетов по НДС. 
4. Налогообложение строительно- 

монтажных работ государственных 

организаций. 
5. Государственные организации как 

налоговые агенты по НДС. 
6. Порядок исчисления и уплаты НДС по 

облагаемым налогом оборотам. 

Предоставление налоговой декларации 

по НДС. 
/Лек/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э1 Э3 Э4 Э5 

Э6 Э7 

0  

2.2 Тема 2.1. «Особенности исчисления и 

уплаты  НДС  учреждений 

государственного сектора экономики». 
1. Объекты налогообложения по НДС в 

отношении государственных 

учреждений. 
2. Операции деятельности 

государственного сектора экономики, не 

подлежащие обложению НДС. 
3. Условия, механизм и особенности 

применения налоговых вычетов по НДС. 
4. Налогообложение строительно- 

монтажных работ государственных 

организаций. 
5. Государственные организации как 

налоговые агенты по НДС. 
6. Порядок исчисления и уплаты НДС по 

облагаемым налогом оборотам. 

Предоставление налоговой декларации 

по НДС. 
/Пр/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э1 Э3 Э4 Э5 

Э6 Э8 

2  

2.3 Тема 2.1. «Особенности исчисления и 

уплаты  НДС  учреждений 

государственного сектора экономики». 

/Ср/ 

7 6 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э1 Э3 Э4 Э5 

Э6 Э8 

0  
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2.4 Тема 2.2. «Особенности 

налогообложения прибыли 

государственных учреждений и 

организаций». 
1. Государственные учреждения и 

организации - плательщики налога на 

прибыль. Объект налогообложения, 

ставки налога. 
2.Состав доходов от реализации и 

внереализационных доходов, 

учитываемых при расчете налоговой 

базы. 
3. Доходы, не учитываемые при 

определении налоговой базы. Целевые 

источники доходов государственных 

предприятий и учреждений. Целевой 

капитал. 
3.Классификация расходов 

государственных организаций. Ведение 

раздельного учета доходов и расходов. 
4. Расходы, не учитываемые в целях 

налогообложения. 
5. Особенности налогового учета 

государственно сектора экономики. 
8. Порядок исчисления и уплаты налога. 

Сроки и порядок уплаты авансовых 

платежей по налогу на прибыль 

государственных организаций. 
/Лек/ 

7 6 ПК-5 ПК-19 

ПК-22 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э8 

0  

2.5 Тема 2.2. «Особенности 

налогообложения прибыли 

государственных учреждений и 

организаций». 
1. Государственные учреждения и 

организации - плательщики налога на 

прибыль. Объект налогообложения, 

ставки налога. 
2.Состав доходов от реализации и 

внереализационных доходов, 

учитываемых при расчете налоговой 

базы. 
3. Доходы, не учитываемые при 

определении налоговой базы. Целевые 

источники доходов государственных 

предприятий и учреждений. Целевой 

капитал. 
3.Классификация расходов 

государственных организаций. Ведение 

раздельного учета доходов и расходов. 
4. Расходы, не учитываемые в целях 

налогообложения. 
5. Особенности налогового учета 

государственно сектора экономики. 
8. Порядок исчисления и уплаты налога. 

Сроки и порядок уплаты авансовых 

платежей по налогу на прибыль 

государственных организаций. 
/Пр/ 

7 4 ПК-5 ПК-19 

ПК-22 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э1 Э3 Э4 Э5 

Э6 Э8 

2  
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2.6 Тема 2.2. «Особенности 

налогообложения прибыли 

государственных учреждений и 

организаций». /Ср/ 

7 6 ПК-5 ПК-19 

ПК-22 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э8 

0  

2.7 Тема 2.3. « Исчисление и уплата налога 

на доходы физических лиц 

государственными учреждениями и 

организациями» 
1.Особенности формирования налога на 

доходы физических лиц. Обязанности 

государственных предприятий как 

налоговых агентов. 
2.Механизм исчисления и взимания 

НДФЛ государственными 

учреждениями и организациями: объект 

налогообложения, необлагаемые 

доходы, порядок предоставления 

налоговых льгот, ставки налога. 
3. Порядок исчисления и уплаты, 

обязанности налогового агента по 

налогу на доходы физических лиц. 
4.  Налогообложение благотворителя - 

физического лица. 
/Лек/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э1 Э3 Э4 Э5 

Э8 

0  

2.8 Тема 2.3. « Исчисление и уплата налога 

на доходы физических лиц 

государственными учреждениями и 

организациями» 
1.Особенности формирования налога на 

доходы физических лиц. Обязанности 

государственных предприятий как 

налоговых агентов. 
2.Механизм исчисления и взимания 

НДФЛ государственными 

учреждениями и организациями: объект 

налогообложения, необлагаемые 

доходы, порядок предоставления 

налоговых льгот, ставки налога. 
3. Порядок исчисления и уплаты, 

обязанности налогового агента по 

налогу на доходы физических лиц. 
4.  Налогообложение благотворителя - 

физического лица. 
/Пр/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э8 

2  

2.9 Тема 2.3. « Исчисление и уплата налога 

на доходы физических лиц 

государственными учреждениями и 

организациями» /Ср/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э2 Э3 Э4 Э5 

Э8 

0  

2.10 Тема 2.4. «Уплата страховых взносов 

предприятиями государственного 

сектора экономики». 
1. Объект обложения, база для 

начисления страховых взносов. 
2. Суммы, не подлежащие обложению 

страховыми взносами. 
3. Обязательные платежи и тарифы в 

Пенсионный фонд, Фонд социального 

страхования, Фонд медицинского 

страхования. 
/Лек/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 

0  
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2.11 Тема 2.4. «Уплата страховых взносов 

предприятиями государственного 

сектора экономики». 
1. Объект обложения, база для 

начисления страховых взносов. 
2. Суммы, не подлежащие обложению 

страховыми взносами. 
3. Обязательные платежи и тарифы в 

Пенсионный фонд, Фонд социального 

страхования, Фонд медицинского 

страхования. 
/Пр/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э3 Э4 Э5 

2  

2.12 Тема 2.4. «Уплата страховых взносов 

предприятиями государственного 

сектора экономики». /Ср/ 

7 2 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э2 Э3 Э4 Э5 

0  

2.13 Тема 2.5. «Прочие налоги и сборы, 

исчисляемые и уплачиваемые 

государственными учреждениями и 

организациями» 
1.Особенности формирования налоговой 

базы по налогу на имущество 

организаций, государственной 

пошлины, транспортного налога, 

земельному налогам. 
2.Льготы, предусмотренные налоговым 

законодательством для государственных 

организаций по налоговым платежам. 
3.Порядок исчисления и уплаты налогов 

и пошлин, сроки уплаты. 
/Лек/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э3 Э4 Э5 

0  

2.14 Тема 2.5. «Прочие налоги и сборы, 

исчисляемые и уплачиваемые 

государственными учреждениями и 

организациями» 
1.Особенности формирования налоговой 

базы по налогу на имущество 

организаций, государственной 

пошлины, транспортного налога, 

земельному налогам. 
2.Льготы, предусмотренные налоговым 

законодательством для государственных 

организаций по налоговым платежам. 
3.Порядок исчисления и уплаты налогов 

и пошлин, сроки уплаты. 
/Пр/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э1 Э3 Э4 Э5 

2  

2.15 Тема 2.5. «Прочие налоги и сборы, 

исчисляемые и уплачиваемые 

государственными учреждениями и 

организациями» /Ср/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э3 Э4 Э5 

0  
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2.16 Тема 2.6.  «Использование упрощенной 

системы налогообложения 

государственными компаниями» 
1.Преимущества и недостатки 

упрощенной системы налогообложения 

в деятельности государственных 

компаний. 
2. Условия перехода на упрощенную 

систему налогообложения. 
3. Выбор объекта налогообложения. 

Особенности ведения учета доходов и 

расходов в деятельности 

государственных компаний. 
4. Уплата страховых взносов во 

внебюджетные фонды и их учет при 

расчете единого налога. 
/Лек/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э2 Э3 Э4 Э5 

0  

2.17 Тема 2.6.  «Использование упрощенной 

системы налогообложения 

государственными компаниями» 
1.Преимущества и недостатки 

упрощенной системы налогообложения 

в деятельности государственных 

компаний. 
2. Условия перехода на упрощенную 

систему налогообложения. 
3. Выбор объекта налогообложения. 

Особенности ведения учета доходов и 

расходов в деятельности 

государственных компаний. 
4. Уплата страховых взносов во 

внебюджетные фонды и их учет при 

расчете единого налога. 
/Пр/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 

2  

2.18 Тема 2.6.  «Использование упрощенной 

системы налогообложения 

государственными компаниями» /Ср/ 

7 4 ПК-5 ПК-22 Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 
Э2 Э3 Э4 Э5 

0  

2.19 Тема 2.8. «Налоговая и бухгалтерская 

отчетность государственных 

предприятий» 
1.Концепции налоговой и бухгалтерской 

отчетности в России и международной 

практике. Порядок формирования 

налоговой отчетности. 
2. Порядок и сроки предоставления 

налоговой и бухгалтерской отчетности 

некоммерческими организациями. 
/Лек/ 

7 2 ПК-5 ПК-19 

ПК-22 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.3 

Л2.4 
Э2 Э3 Э4 Э5 

Э6 Э7 Э8 

0  

2.20 Тема 2.8. «Налоговая и бухгалтерская 

отчетность государственных 

предприятий» 
1.Концепции налоговой и бухгалтерской 

отчетности в России и международной 

практике. Порядок формирования 

налоговой отчетности. 
2. Порядок и сроки предоставления 

налоговой и бухгалтерской отчетности 

некоммерческими организациями. 
/Пр/ 

7 4 ПК-5 ПК-19 

ПК-22 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.3 

Л2.4 
Э2 Э3 Э4 Э5 

Э6 Э7 Э8 

2  

2.21 Тема 2.8. «Налоговая и бухгалтерская 

отчетность государственных 

предприятий» /Ср/ 

7 4 ПК-5 ПК-19 

ПК-22 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.3 

Л2.4 
Э2 Э3 Э4 Э5 

Э6 Э7 Э8 

0  
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2.22 /Зачѐт/ 7 0 ПК-5 ПК-19 

ПК-22 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.4 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 Э8 

Э9 

0  

          
5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

5.1. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

Вопросы к зачету: 
1.Охарактеризуйте предприятие государственного сектора экономики и перечислите организационно-правовые формы 

государственных организаций 
2. Выделите и назовите основные типы государственных учреждений и организаций. 
3. Обоснуйте специфику сферы деятельности государственных организаций. 
4. Раскройте особенности деятельности бюджетных учреждений. 
5. Раскройте особенности деятельности казенных учреждений. 
6. Дайте определение и охарактеризуйте особенности деятельности автономной организации. 
7. Дайте  определение и охарактеризуйте особенности деятельности Пенсионного фонда РФ. 
8. Дайте  определение и охарактеризуйте особенности деятельности ФМС РФ. 
9. Дайте  определение и охарактеризуйте особенности деятельности ФСС РФ. 
10. Дать определение и раскрыть особенности деятельности государственной корпорации и государственной компании 
11. Назовите типы государственных предприятий, на которых распространяется законные требования об обязательном 

присутствии в организации контрольно-ревизионного органа и проведении обязательной аудиторской проверки. 
12. Раскройте  порядок регистрации и постановки на налоговый учет государственных организаций. 
13. Охарактеризуйте источники формирования имущества государственных предприятий. 
14. Раскройте особенности  предпринимательской  деятельность государственных структур экономики и законодательную 

основу их налогообложения. 
15. Раскройте порядок исчисления и уплаты НДС государственными организациями. 
16. Раскройте операции государственных организаций, не подлежащие обложению НДС. 
17. Дать характеристику государственному предприятию как налоговому агенту по НДС. 
18. Раскройте основы налогообложения строительно-монтажных работ государственных организаций. 
19. Раскрыть особенности налогообложения прибыли государственных организаций 
20. Раскрыть доходы, обеспечивающие основную деятельность государственных организаций. 
21. Охарактеризуйте внереализационные доходы, учитываемые при расчете налоговой базы по налогу на прибыль 

государственных организаций. 
22. Дать понятие и описать порядок формирования целевого капитала, особенности налогообложения. 
23. Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций. 
24. Приведите классификацию расходов при исчислении налогооблагаемой прибыли. 
25. Раскрыть особенности учета амортизационных отчислений, учитываемых при налогообложении в государственных 

организациях. 
26. Раскрыть порядок уплаты и сроки представления авансовых отчетов и деклараций по налогу на прибыль государственных 

организаций. 
27. Раскрыть особенности формирования налога на доходы физических лиц в государственных организациях.  
28. Дать общую характеристику налоговым вычетам по НДФЛ  и определить их значение. 
29. Раскройте порядок исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц государственными организациями. 
30. Раскройте порядок обложения НДФЛ благотворителя – физического лица. 
31. Раскройте порядок формирования отчетности государственными предприятиями по НДФЛ. 
32. Раскройте объект обложения, базу для начисления страховых взносов в государственных структурах. 
33. Раскройте тарифы страховых взносов в ПФР, ФСС, ФОМС для государственных предприятий.  
34. Дать общую характеристику обязательным платежам  в Фонд социального страхования от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний, назовите тарифы. 
35. Раскройте элементы налогообложения: налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база по налогу на 

имущество для государственных организаций. 
36. Дать характеристику налоговым льготам по налогу на имущество для  государственных организаций. 
37. Охарактеризуйте особенности исчисления и уплаты налога на имущество для государственных организаций.  
38. Раскройте элементы налогообложения: налогоплательщики, объект обложения, налоговый (отчетный период) по 

транспортному налогу для государственных организаций. 
39. Охарактеризуйте порядок исчисления и уплаты транспортного налога государственными организациями. 
40. Охарактеризуйте порядок исчисления и уплаты государственной пошлины. 
41. Раскройте особенности обложения земельным налогом, формирование налоговой базы земельной налога в отношении 

деятельности государственных предприятий. 
42. Раскройте льготы, предоставляемые государственным организациям по уплате земельного налога. 
43. Раскройте особенности налогообложения государственных организаций на упрощенной системе 
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налогообложения. 
44. Раскройте условия перехода государственных компаний на УСН. 
45. Раскрыть порядок предоставления отчетности при использовании упрощенной системы в государственных компаниях. 
46. Раскрыть особенности бухгалтерского и налогового учета и налоговой  отчетности в государственных организациях.  
47. Дать общую характеристику и перечислить условия применения налоговых льгот для инвалидов в государственных 

организациях и учреждениях. 

5.2. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля 

Структура и содержание фонда оценочных средств представлены в Приложении 1 к РП дисциплины 

       
6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

6.1. Рекомендуемая литература 

6.1.1. Основная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л1.1 Перов А. В., 

Толкушкин А. В. 
Налоги и налогообложение: учеб. для 

бакалавров 
М.: Юрайт, 2013 100 

Л1.2 Пономарев М. А. Некоммерческие организации: сущность, 

зарубежный опыт, налогообложение: учеб. 

пособие 

Ростов н/Д: МиниТайп, 

2014 
60 

Л1.3 Сергеева Ю. С. Некоммерческие организации. Конспект 

лекций: учебное пособие 
Москва: А-Приор, 2010 http://biblioclub.ru/ - 

неограниченный 

доступ для 

зарегистрированн 

ых пользователей 

Л1.4 Гашенко В. Н., 

Ширяева Н. М., 

Гашенко И. В., Зима 

Ю. С. 

Налоги Российской Федерации: электив. курс 

доп. образования по укрупн. группе спец. 

38.00.00 "Экономика и упр." 

Ростов н/Д: Книга, 2017 40 

6.1.2. Дополнительная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л2.1 Касьянова Г. Ю. Некоммерческие организации: правовое 

регулирование, бухгалтерский и налоговый 

учет в свете последних изменений 

законодательства 

М.: АБАК, 2012 5 

Л2.2 Гончаренко Л. И. Налоги и налоговая система Российской 

Федерации: учеб. и практикум для академ. 

бакалавриата 

М.: Юрайт, 2015 20 

Л2.3 Кондраков Н.П. Бухгалтерский учет и налогообложение в 

бюджетных учреждениях:  практические 

рекомендации / Н.П. Кондраков, И.Н. 

Кондраков [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php? 

page=book&id=224540 

М. : Проспект, 2010 http://biblioclub.ru/ - 

неограниченный 

доступ для 

зарегистрированн 

ых пользователей 

Л2.4 Воеводина Н. А., 

Вяльшина А. А., 

Ермак Т. Л. 

Некоммерческие организации: правовой 

статус, бухгалтерский учет, налогообложение 

и новые возможности: практ. пособие 

М.: Омега -Л, 2011 5 

6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

Э1 http://nalogkodeks.ru/ Журнал «Налоговая политика и практика» 

Э2 Горина, Г. А. Специальные налоговые режимы [Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. А. Горина, М. Е. Косов. - 

М.: Юнити-Дана, 2012. - 128 с. - 978-5-238-02092-1. http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=117188 

Э3 Крамаренко, Л. А. Налоги и налогообложение [Электронный ресурс] : учебное пособие / Л. А. Крамаренко, М. Е. 

Косов. - М.: Юнити-Дана, 2012. - 576 с. - 978-5-238-02097-6.http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=116794 

Э4 Налоги и налогообложение [Электронный ресурс] : учебник / И. А. Майбуров, А. Д. Выварец, Е. В. Ядренникова, В. 

Н. Загвоздина, О. В. Федоренко. - М.: Юнити-Дана, 2012. - 560 с. - 978-5-238-01759-4. 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=116732 

Э5 Налоги и налогообложение [Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. А. Волкова, Г. Б. Поляк, Л. А. Крамаренко, 

М. Е. Косов, Л. С. Коваль. - М.: Юнити-Дана, 2012. - 632 с. - 978-5-238-01827-0.http://biblioclub.ru/index.php? 

page=book&id=116993 

Э6 Официальный сайт // nalogoved.spb.ru (сайт газеты ―Налоговые ведомости‖) 

Э7 Официальный сайт Министерства Юстиции РФ  http://www.minjust.ru/ 

Э8 Официальный сайт Федеральной налогового службы http://www.nalog.ru/ 
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Э9 Официальный сайт Федеральный службы статистики www.gks.ru 

6.3. Перечень программного обеспечения 

6.3.1 Microsoft Office 

6.4 Перечень информационных справочных систем 

6.4.1 Консультант 

6.4.2 Гарант 

     
7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

7.1 Помещения для проведения всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой 

специализированной учебной мебелью и техническими средствами обучения. Для проведения лекционных занятий 

используется демонстрационное оборудование. 

     
8. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины. 
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1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в 

процессе освоения образовательной программы 
 

Перечень компетенций с указанием этапов их формирования представлен в п. 3. 

«Требования к результатам освоения дисциплины» рабочей программы дисциплины.  

2 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 
различных этапах их формирования, описание шкал оценивания   

 

2.1 Показатели и критерии оценивания компетенций:   

ЗУН, 

составляющие 

компетенцию  

Показатели 

оценивания 

Критерии 

оценивания 

Средства 

оценивания 

ПК-5 способностью анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую 

и иную информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных форм 

собственности, организаций, ведомств и т.д. и использовать полученные сведения для 

принятия управленческих решений 



Знать:  

основные 

понятия, 

категории и 

инструменты 

анализа 

финансовых и 

налоговых 

показателей,  

форм финансовой 

и налоговой 

отчетности 

предприятий и 

ведомств, методы 

подготовки и 

этапы процесса 

выработки 

управленческих 

решений 

платежей 

Уметь: 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовые и 

налоговые 

отчетные 

показатели, 

используемые в 

практике 

хозяйственной 

деятельности 

экономических 

субъектов 

хозяйствования 

Владеть: 

навыками 

принятия 

управленческих 

решений на 

основе 

полученных 

сведений 

отчетности 

 

- изложение 

методических подходов 

к формированию 

различных видов 

отчетности: финансовой, 

налоговой, др. 

- осуществлять анализ 

данных, необходимых 

для решения 

поставленных 

экономических задач;        

- классифицирует 

приемы сбора и 

обработки финансовой 

(бухгалтерской) и 

налоговой информации 

по степени 

приемлемости для 

решения конкретных 

управленческих задач 

- формулирует 

научно-обоснованные 

выводы и разрабатывать 

предложения по итогам 

проведения анализа 

отчетности 

- своевременно 

предлагает руководству 

продуманные 

рекомендации для 

принятия экономических 

решений в части 

налогообложения; 

- навыками 

оптимизации процедуры 

принятия 

управленческих решений 

на основе анализа и 

интерпретации данных 

финансовой, налоговой  

отчетности и иной 

информации 

 

соответствие 

проблеме 

исследования; 

полнота и 

содержательность 

ответа; умение 

приводить 

примеры;  умение 

отстаивать свою 

позицию; умение 

пользоваться 

дополнительной 

литературой при 

подготовке к 

занятиям; 

соответствие 

представленной в 

ответах 

информации 

материалам лекции 

и учебной 

литературы, 

сведениям из 

информационных 

ресурсов Интернет; 

обоснованность 

обращения к базам 

данных; 

целенаправленность 

поиска и отбора; 

объем выполненных 

работы (в полном, 

не полном объеме); 

соответствие отчета 

требованиям 

О – опрос  

СР – 

самостоятельная 

работа, 

 КР – 

контрольная 

работа,  

ЭС – эссе,  

Д – доклад,  

СЗ – кейсы, 

ситуационные 

задания,  

П – 

презентации, КС 

– круглый стол,  

РЗ – расчетное 

задание,  

Т – тест,  

Р – реферат,  

ДИ – деловая 

(ролевая) игра 

ПК-19 способностью рассчитывать показатели проектов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, обеспечивать их исполнение и контроль, составлять 

бюджетные сметы казенных учреждений и планы финансово-хозяйственной 

деятельности бюджетных и автономных учреждений 



Знать: 

- методы 

налогового 

планирования и 

прогнозирования 

для определения 

показателей 

проектов бюджетов 

РФ всех уровней  

Уметь: 

- 

систематизировать 

и рассчитывать  

налоговые 

показатели 

бюджетов РФ  

всех уровней 

Владеть: 

методикой 

расчетов 

налоговых 

показателей 

доходов 

бюджетных и 

автономных 

учреждений 

- формы отчетности 

налоговых органов по 

поступлению платежей в 

бюджеты РФ различных 

уровней; 

- формы налогового 

контроля за поступлением 

налоговых платежей; 

- осуществлять расчет 

показателей проектов 

бюджетов бюджетной 

системы РФ; 

- применять методику 

налогового контроля за 

поступлением доходной 

части бюджета РФ; 

- навыками расчета 

показателей доходной 

части бюджета РФ всех 

уровней 

соответствие 

проблеме 

исследования; 

полнота и 

содержательность 

ответа; умение 

приводить 

примеры;  умение 

отстаивать свою 

позицию; умение 

пользоваться 

дополнительной 

литературой при 

подготовке к 

занятиям; 

соответствие 

представленной в 

ответах 

информации 

материалам лекции 

и учебной 

литературы, 

сведениям из 

информационных 

ресурсов Интернет; 

обоснованность 

обращения к базам 

данных; 

целенаправленность 

поиска и отбора; 

объем выполненных 

работы (в полном, 

не полном объеме); 

соответствие отчета 

требованиям 

О – опрос  

СР – 

самостоятельная 

работа, 

 КР – 

контрольная 

работа,  

ЭС – эссе,  

Д – доклад,  

СЗ – кейсы, 

ситуационные 

задания,  

П – 

презентации, КС 

– круглый стол,  

РЗ – расчетное 

задание,  

Т – тест,  

Р – реферат,  

ДИ – деловая 

(ролевая) игра 

ПК-22 способностью применять нормы, регулирующие бюджетные, налоговые, 

валютные отношения в области страховой, банковской деятельности, учета и 

контроля 

Знать: 

основные 

нормативные 

правовые 

документы, 

регулирующих  

бюджетные, 

налоговые и 

валютные 

отношения в 

области контроля 

Уметь: 

- современными методами 

сбора, обработки и анализа 

правовых данных, 

регулирующих 

бюджетные, налоговые и 

валютные отношения и 

таможенные платежи; 

- применяет 

понятийно-категориальный 

правовой аппарат; 

- ориентируется в системе 

нормативных правовых 

соответствие 

проблеме 

исследования; 

полнота и 

содержательность 

ответа; умение 

приводить 

примеры;  умение 

отстаивать свою 

позицию; умение 

пользоваться 

О – опрос  

СР – 

самостоятельная 

работа, 

 КР – 

контрольная 

работа,  

ЭС – эссе,  

Д – доклад,  

СЗ – кейсы, 

ситуационные 



 

 
 

3.1 

Критери

и 

оцениван

ия 

компетен

ций:   

- 

полнота 

и 

содержат

ельность 

ответа;  

-  

умение 

отставит

ь свою 

позицию; 

- 

умение 

пользоваться дополнительной литературой при подготовке к занятиям; 

-соответствие представленной в ответах информации материалам лекции и 

учебной литературы, сведениям из информационных ресурсов Интернет. 

 

3.2 Шкалы оценивания:    

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется 

в рамках накопительной бально-рейтинговой системы в 100-балльной шкале. 

Основой для определения баллов, набранных при промежуточной аттестации, 

служит объѐм и уровень усвоения материала, предусмотренного рабочей программой 

дисциплины. При этом необходимо руководствоваться следующим: 

- 84-100 баллов (оценка «отлично») - изложенный материал фактически верен, 

наличие глубоких исчерпывающих знаний в объеме пройденной программы 

дисциплины в соответствии с поставленными программой курса целями и задачами 

обучения; правильные, уверенные действия по применению полученных знаний на 

практике, грамотное и логически стройное изложение материала при ответе, усвоение 

основной и знакомство с дополнительной литературой; 

- 67-83 баллов (оценка «хорошо») - наличие твердых и достаточно полных 

знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с целями 

обучения, правильные действия по применению знаний на практике, четкое 

изложение материала, допускаются отдельные логические и стилистические 

погрешности, обучающийся  усвоил основную литературу, рекомендованную в 

рабочей программе дисциплины; 

- 50-66 баллов (оценка удовлетворительно) - наличие твердых знаний в объеме 

ориентироваться в 

системе 

законодательства и 

нормативных 

правовых актов, 

регламентирующих  

налоговую 

профессиональную 

деятельность 

Владеть: 

навыками работы с 

НК РФ и 

нормативно- 

правовыми 

законодательными 

актами 

источниками по 

обеспечению 

налоговых 

поступлений во все 

уровни бюджетов 

актов, регламентирующих 

сферу профессиональной 

деятельности в области 

налогообложения; 

-  навыками 

использования правовых 

норм в профессиональной 

и общественной 

деятельности,  

- опытом использования 

нормативных правовых 

документов при решении  

задач в области 

налогообложения и 

разрешении налоговых и 

валютных споров 

дополнительной 

литературой при 

подготовке к 

занятиям; 

соответствие 

представленной в 

ответах 

информации 

материалам лекции 

и учебной 

литературы, 

сведениям из 

информационных 

ресурсов Интернет; 

обоснованность 

обращения к базам 

данных; 

целенаправленность 

поиска и отбора; 

объем выполненных 

работы (в полном, 

не полном объеме); 

соответствие отчета 

требованиям 

задания,  

П – 

презентации, КС 

– круглый стол,  

РЗ – расчетное 

задание,  

Т – тест,  

Р – реферат,  

ДИ – деловая 

(ролевая) игра 



пройденного курса в соответствии с целями обучения, изложение ответов с 

отдельными ошибками, уверенно исправленными после дополнительных вопросов; 

правильные в целом действия по применению знаний на практике; 

- 0-49 баллов (оценка неудовлетворительно) - ответы не связаны с вопросами, 

наличие грубых ошибок в ответе, непонимание сущности излагаемого вопроса, 

неумение применять знания на практике, неуверенность и неточность ответов на 

дополнительные и наводящие вопросы». 

3.  Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 
для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 
характеризующих этапы формирования компетенций в процессе 
освоения образовательной программы 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 

Кафедра НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 
 

                  (наименование кафедры)
 

1.Вопросы к зачету 

по дисциплине «Налогообложение государственного сектора экономики» 

 
1. Охарактеризуйте предприятие государственного сектора экономики и перечислите 

организационно-правовые формы государственных организаций 

2. Выделите и назовите основные типы государственных учреждений и организаций. 

3. Обоснуйте специфику сферы деятельности государственных организаций. 

4. Раскройте особенности деятельности бюджетных учреждений.  

5. Раскройте особенности деятельности казенных учреждений.  

6. Дайте определение и охарактеризуйте особенности деятельности автономной организации.  

7. Дайте  определение и охарактеризуйте особенности деятельности Пенсионного фонда РФ. 

8. Дайте  определение и охарактеризуйте особенности деятельности ФМС РФ. 

9. Дайте  определение и охарактеризуйте особенности деятельности ФСС РФ. 

10. Дать определение и раскрыть особенности деятельности государственной корпорации и 

государственной компании 

11. Назовите типы государственных предприятий, на которых распространяется законные 

требования об обязательном присутствии в организации контрольно-ревизионного органа и 

проведении обязательной аудиторской проверки. 

12. Раскройте  порядок регистрации и постановки на налоговый учет государственных 

организаций. 

13. Охарактеризуйте источники формирования имущества государственных предприятий. 

14. Раскройте особенности  предпринимательской  деятельность государственных структур 

экономики и законодательную основу их налогообложения. 

15. Раскройте порядок исчисления и уплаты НДС государственными организациями. 

16. Раскройте операции государственных организаций, не подлежащие обложению НДС. 

17. Дать характеристику государственному предприятию как налоговому агенту по НДС. 

18. Раскройте основы налогообложения строительно-монтажных работ государственных 

организаций. 

19. Раскрыть особенности налогообложения прибыли государственных организаций 

20. Раскрыть доходы, обеспечивающие основную деятельность государственных организаций. 

21. Охарактеризуйте внереализационные доходы, учитываемые при расчете налоговой базы по 

налогу на прибыль государственных организаций. 



22. Дать понятие и описать порядок формирования целевого капитала, особенности 

налогообложения. 

23. Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы по налогу на прибыль 

организаций. 

24. Приведите классификацию расходов при исчислении налогооблагаемой прибыли. 

25. Раскрыть особенности учета амортизационных отчислений, учитываемых при 

налогообложении в государственных организациях. 

26. Раскрыть порядок уплаты и сроки представления авансовых отчетов и деклараций по налогу 

на прибыль государственных организаций.  

27. Раскрыть особенности формирования налога на доходы физических лиц в государственных 

организациях. 

28. Дать общую характеристику налоговым вычетам по НДФЛ  и определить их значение. 

29. Раскройте порядок исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц 

государственными организациями. 

30. Раскройте порядок обложения НДФЛ благотворителя – физического лица. 

31. Раскройте порядок формирования отчетности государственными предприятиями по НДФЛ. 

32. Раскройте объект обложения, базу для начисления страховых взносов в государственных 

структурах. 

33. Раскройте тарифы страховых взносов в ПФР, ФСС, ФОМС для государственных 

предприятий. 

34. Дать общую характеристику обязательным платежам  в Фонд социального страхования от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, назовите тарифы. 

35. Раскройте элементы налогообложения: налогоплательщики, объект налогообложения, 

налоговая база по налогу на имущество для государственных организаций. 

36. Дать характеристику налоговым льготам по налогу на имущество для  государственных 

организаций. 

37. Охарактеризуйте особенности исчисления и уплаты налога на имущество для 

государственных организаций. 

38. Раскройте элементы налогообложения: налогоплательщики, объект обложения, налоговый 

(отчетный период) по транспортному налогу для государственных организаций. 

39. Охарактеризуйте порядок исчисления и уплаты транспортного налога государственными 

организациями. 

40. Охарактеризуйте порядок исчисления и уплаты государственной пошлины. 

41. Раскройте особенности обложения земельным налогом, формирование налоговой базы 

земельной налога в отношении деятельности государственных предприятий. 

42. Раскройте льготы, предоставляемые государственным организациям по уплате земельного 

налога. 

43. Раскройте особенности налогообложения государственных организаций на упрощенной 

системе налогообложения. 

44. Раскройте условия перехода государственных компаний на УСН. 

45. Раскрыть порядок предоставления отчетности при использовании упрощенной системы в 

государственных компаниях. 

46. Раскрыть особенности бухгалтерского и налогового учета и налоговой  отчетности в 

государственных организациях. 

47. Дать общую характеристику и перечислить условия применения налоговых льгот для 

инвалидов в государственных организациях и учреждениях. 

Составитель ________________________ Зима Ю.С. 

 «____»__________________20     г.  

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 

 



Кафедра НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

 

Квалификация «бакалавр» 
 

Дисциплина «Налогообложение государственного сектора экономики» 

 
Зачетное задание № 1 

 

1. Раскройте особенности деятельности казенных учреждений. 

2. Раскройте тарифы страховых взносов в ПФР, ФСС, ФОМС для государственных 

предприятий. 

 

Заведующий кафедрой______________(подпись)  __________________ 

Экзаменатор                _______________(подпись)  Зима Ю.С.                                        

«29» мая 201   г. 

 

Зачетное задание № 2 

 

1. Обоснуйте специфику сферы деятельности государственных организаций. 

2. Раскройте особенности налогообложения государственных организаций на упрощенной 

системе налогообложения. 

 

Заведующий кафедрой______________(подпись)  ________________________ 

Экзаменатор                _______________(подпись)  Зима Ю.С.                                        

«29» мая 201  г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Распределение баллов при выполнении зачетного задания: 

Вид контрольно-оценочного средства Количество 

баллов 

Теоретический вопрос 50 

Тестовое задание или ситуационное задание  50 

 

Оценка работы студента 

В зависимости от количества набранных балов: 



60–100 – Зачтено 

0-59     - Не зачтено 

 

Критерии оценивания теоретических заданий при сдаче зачета: 
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«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 
 

Кафедра НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 
 

                  (наименование кафедры)
 

 

1.Тесты письменные и/или компьютерные* 

 

по дисциплине «Налогообложение государственного сектора экономики»                                        
 

1. Банк тестов по модулям и (или) темам (Т) 
 

Критерии оценивания: 

Оценка «отлично»  
/42-50 

 

 

1. глубокие знания всего материала по дисциплине с 

логической последовательностью изложения, наличие четкости 

выражения мысли и обоснованности выводов, теоретический 

материал отличаться системным представлением. 

2. применение терминологии по соответствующей 

дисциплине, свободное владение концептуально-понятийным 

аппаратом 

3. логически корректное и убедительное изложение ответа 

на поставленные вопросы, даны полные и исчерпывающие ответы 

Оценка «хорошо» 

/34-41 

 

 

1. знание проблематики излагаемого материала, 

теоретический материал изложен логично, четко, но с 

незначительными упущениями и неточностями по теме вопроса. 

2. продемонстрировано умение пользоваться 

концептуально-понятийным аппаратом в процессе изложения 

материала. 

3. ответ, в целом, логически корректен, но не всегда точно и 

аргументированно изложен. 

Оценка 

«удовлетворительно» 

/26-33 

 

1. фрагментарные, поверхностные знания излагаемого 

материала, характеризующие лишь общее представление и 

элементарное понимание существа поставленных вопросов. 

2. слабое владение конкретным материалом, затруднения с 

использованием концептуально-понятийного аппарата и 

терминологии. 

3. продемонстрирована неуверенность ответов на 

поставленные вопросы. 

Оценка 

«неудовлетворительно» 

/0-25 

 

1. незнание или поверхностное понятие об излагаемом 

материале. 

2. непонимание  сути поставленного вопроса и 

соответственно отсутствие логического ответа. 

3. отсутствие ответов на дополнительно поставленные 

вопросы. 



Тема 1.1.«Нормативно-правовое регулирование государственных предприятий и 

учреждений» 

 

1. Государственной организация создается: 

а) для получения прибыли в качестве основной цели деятельности; 

б) удовлетворения материальных и иных потребностей ее участников; 

в) достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных, научных и 

иных целей, направленных на достижение общественных благ; 

г) осуществления предпринимательской деятельности. 

2. Порядок налогообложения государственной организации в Российской Федерации: 

а) не отличается от порядка налогообложения коммерческих организаций; 

б) устанавливает зависимость возможности получения льгот от наличия или отсутствия 

предпринимательской деятельности; 

в) основан на специфике правового положения и деятельности государственных организаций; 

г) предусматривает преференции для государственных организаций, осуществляющих 

деятельность в социально значимых сферах; 

д) учитывает существующие проблемы в финансировании государственных бюджетных 

учреждений, предоставляя им льготные условия налогообложения доходов от оказания 

платных услуг. 

 

Тема 2.1. «Особенности исчисления и уплаты  НДС  учреждений государственного сектора 

экономики». 

 
1. Государственные организации и учреждения: 

а) являются плательщиком НДС на общих основаниях; 

б) могут быть освобождены от уплаты НДС, подтвердив документально, что их деятельность 

не относится к предпринимательской; 

в) могут быть освобождены от исполнения обязанностей налогоплательщика по НДС, если 

за три предшествующих последовательных календарных месяца сумма выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) без учета налога не превысила в совокупности установленной 

законодательством 

Российской Федерации суммы; 

г) не могут быть освобождены от исполнения обязанностей налогоплательщика ни при 

каких условиях. 

 

2. Из совершенных государственных операций подлежат обложению НДС: 

а) реализация очков, линз, оправ для очков (за исключением солнцезащитных); 

б) предоставление услуг по уходу за наркологическими больными; 

в) медицинские услуги, предоставляемые по договорам добровольного медицинского 

страхования; 

г) ветеринарные услуги вне зависимости от источника 

финансирования. 

 
Тема 2.2. «Особенности налогообложения прибыли государственных учреждений и 

организаций». 

 

1.  При определении налоговой базы по налогу на прибыль государственных организаций 

учитываются следующие виды доходов: 

а) регулярные и единовременные поступления от учредите- 

лей, использованные по целевому назначению; 

б) добровольные имущественные взносы и пожертвования; 

в) выручка от реализации товаров и услуг; 

г) получаемые от собственного предприятия. 

 

2. Не учитываются религиозными организациями при определении 

налогооблагаемой базы но налогу на прибыль: 



а) поступления от участников и членов; 

б) пожертвования; 

в) имущество или имущественные права, полученные безвозмездно на осуществление 

уставной деятельности; 

г) гуманитарная помощь. 

 
Тема 2.3. « Исчисление и уплата налога на доходы физических лиц государственными 

учреждениями и организациями» 

 

1. Государственная организация, начисляя и перечисляя в бюджет НДФЛ, выступает: 

б) носителем налога; 

в) налоговым агентом; 

г) сборщиком налога. 

 

2. Не будут учитываться при определении налоговой базы по НДФЛ доходы, полученные 

работником вуза в качестве суммы: 

а) оплаты за выполнение учебной нагрузки; 

б) доплат за выполнение воспитательной работы; 

в) полученной в виде фанта на научно-исследовательские цели; 

г) полученных алиментов; 

д) оплаты за проведенную на договорной основе исследовательскую работу для сторонней 

государственной организации. 

 

Тема 2.4. «Уплата страховых взносов предприятиями государственного сектора экономики». 
 

1. Государственные учреждения и органищзации признаются плательщиками страховых 

взносов, если они: 

а) зарегистрированы в качестве юридических лиц; 

б) осуществляют предпринимательскую деятельность, в рамках которой производятся выплаты 

физическим лицам 

в денежной и натуральной форме; 

в) независимо от вида деятельности (уставная или предпринимательская) производят выплаты 

физическим лицам 

в денежной форме; 

г) независимо от вида деятельности производят любые выплаты и вознаграждения физическим 

лицам как в денежной, так и в натуральной форме. 

 

 

2. Пониженные тарифы страховых взносов установлены для следующих  видов 

государственных организаций: 

а) общественных организаций инвалидов; 

б) организаций, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных 

организаций инвалидов и в которых среднесписочная численность инвалидов составляет не 

менее 50%, а доля заработной платы инвалидов в фонде оплаты труда — не менее 25%; 

в) организаций, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных 

организаций инвалидов и в которых среднесписочная численность инвалидов составляет не 

менее 80%, а доля заработной платы инвалидов в фонде оплаты труда — не менее 50%; 

г) для учреждений, созданных для достижения образовательных, культурных, 

лечебно-оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных 

социально важных целей, а также для оказания правовой и иной помощи инвалидам, 

детям-инвалидам и их родителям (иным законным представителям), единственными 

собственниками имущества которых являются общественные 

организации инвалидов. 

 
Тема 2.5. «Прочие налоги и сборы, исчисляемые и уплачиваемые государственными 

учреждениями и  организациями» 



 

1. От уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, а также мировыми судьями, если цена иска меньше 1 млн руб., 

освобождаются выступающие в качестве 

истцов и ответчиков: 

 

а) детские общественные объединения; 

б) общественные движения; 

в) общественные организации инвалидов; 

г) школы-интернаты. 

 

2. Освобождены от уплаты налога на имущество в отношении имущества, используемого 

для осуществления уставной деятельности: 

а) благотворительный фонд по поддержке многодетных семей; 

б) молодежное общественное объединение «Сострадание», оказывающее помощь 

инвалидам и детям-сиротам; 

в) общероссийская общественная организация инвалидов войн «Боевое братство», среди 

членов которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 80%; 

г) религиозные организации. 

 
Тема 2.6.  «Использование упрощенной системы налогообложения государственными 

компаниями» 

 
1. Из перечисленных государственных организаций имеет право перейти на упрощенную 

систему налогообложения: 

а) городская общеобразовательная школа; 

б) негосударственный пенсионный фонд; 

в) автономная некоммерческая организация; 

г) некоммерческая организация, осуществляющая производство спиртосодержащих 

товаров бытовой химии с объемной долей спирта более 9%. 

 

2. Государственные организации могут применять систему налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход: 

а) наряду с общей системой налогообложения по уставной непредпринимательской 

деятельности; 

б) наряду с упрощенной системой налогообложения; 

в) самостоятельно, не сочетая с другими режимами налогообложения. 

 

 

Критерии оценивания:  
 

Кол-во правильных ответов                                           Оценка 

результатов тестирования, % 

                      84-100                                                                               

Отлично 

                      67-83                                                                                

Хорошо 

                        51-66                                                                                

Удовлетворительно 

                       0-50                                                                                

Неудовлетворительно 

 

 
 Составитель ________________________  Зима Ю.С. 
                                                                       (подпись)

 

«____»__________________20     г.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 

 

Кафедра НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

 
 

3.Темы докладов (презентаций) (Д, П) 
по дисциплине «Налогообложение государственного сектора экономики» 

 

Тема 1.1. «Нормативно-правовое регулирование государственных организаций» 

1.Типы государственных учреждений и организаций. 

2. Источники средств для деятельности государственных предприятий. 

3. Сущность и организационно-правовые формы государственных предприятий. 

4. Правовое регулирование государственной деятельности предприятий. 

5. Налогообложение высших образовательных учреждений. 

6. Налогообложение средних и специальных образовательных учреждений. 

12.Налогообложение общеобразовательных средних школ. 

13.Налогообложение медицинских учреждений. 

14.Налогообложение учреждений культуры. 

15.Налогообложение зрелищных мероприятий. 

16.Налогообложение внебюджетных фондов. 

17.Налогообложение доходов по аренде и реализации основных фондов 

19.Налоговые льготы для инвалидов и общественных организаций инвалидов. 

20.Создание и порядок постановки на налоговый учет государственных организаций. 

 

Тема 2.1. «Особенности исчисления и уплаты  НДС государственными предприятиями» 

1. Особенности исчисления и порядок уплаты НДС в  государственных организациях.  

2. Особенности исчисления и порядок уплаты НДС в бюджетных организациях. 

3. Порядок освобождения государственных организаций от исполнения обязанностей 

налогоплательщика НДС. 

4. Бюджетные организации: особенности бухгалтерского учета, исчисления НДС, применения льгот 

по НДС. 



 

Тема 2.2. «Особенности налогообложения прибыли государственных предприятий» 

1. Налогообложение доходов государственных организаций. 

2. Целевые поступления, не облагаемые налогом на прибыль. 

4.Требования налоговых органов по оформлению поступления и расхода целевых средств. 

5.Официальная позиция налоговых органов по вопросу целевого и нецелевого использования 

средств государственными организациями. 

6. Ведение налогового учета в государственных организациях.  

7. Арбитражная практика по вопросу включения расходов, связанных с управлением 

государственной организацией, в состав затрат, учитываемых при налогообложении прибыли. 

10.Налог на прибыль при реализации имущества государственной организацией. 

 

Тема 2.3. «Исчисление и уплата налога на доходы физических лиц государственными 

организациями» 

1. Налогообложение выплат в пользу физических лиц в государственных организациях. 

2. Порядок исчисления налога на доходы физических лиц (НДФЛ) в государственных организациях 

. 

3. Суммы, не подлежащие налогообложению НДФЛ в государственных организациях. 

4.Официальная позиция ФНС России и комментарии экспертов по применению льгот в связи с 

выдачей призов, подарков, материальной помощи, проведением различных мероприятий, 

связанных с уставной деятельностью некоммерческих организаций (семинары, круглые столы, 

конференции, съезды и т.п.).  

5.НДФЛ в государственных организациях при выдаче займов. 

 

Тема 2.4. «Уплата страховых взносов предприятиями государственного сектора экономики». 

1. Объект обложения, база для начисления страховых взносов в ПФ РФ, ФСС РФ и ФОМС 

государственных организаций. 

3. Суммы, не подлежащие обложению страховыми взносами.  Тарифы страховых взносов. 

5.Обязательные платежи и порядок их расчета в Фонд социального страхования от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

6.Отчетность во внебюджетные фонды в  государственных  организациях. 

 

Тема 2.5. «Прочие налоги и сборы, исчисляемые и уплачиваемые государственными 

организациями» 

1.Особенности налогообложения имущества государственных организаций. Льготы по налогу на 

имущество. 

2. Порядок заполнения декларации по налогу на имущество государственными организациями. 

3. Порядок заполнения декларации по транспортному налогу государственными организациями. 

4. Порядок заполнения декларации по земельному налогу государственными организациями. 

 

Тема 2.6. «Использование упрощенной системы налогообложения государственными 

компаниями» 

1.Упрощѐнная система налогообложения (УСН) в государственных организациях.  

2. Преимущества и недостатки применения УСН в деятельности государственных структур. 

3. Необходимость ведения бухгалтерского и налогового учѐта при применении УСН в 

государственных организациях. 

4. Особенности начисления страховых взносов в ПФР при применении УСН в государственных 

организациях. 

 

Тема 2.8. «Налоговая и бухгалтерская отчетность государственных организаций» 

1. Бухгалтерский и налоговый учет в  государственных структурах экономики. 

2.Учет целевого финансирования в государственных организациях. 

3. Порядок формирования и сдачи налоговой отчетности  государственных   организаций. 

 

Критерии оценивания: 
Оценка Регламент проведения Критерии оценивания: 



мероприятия 

оценивания 

«отлично» до 7 мин. выставляется обучающемуся, если он 

полно, развернуто ответил по вопросу, 

представлены ссылки на нормативные 

документа, использовал  

дополнительную литературу при 

подготовке к  теме,  хорошо  отвечает 

на дополнительные вопросы 

 

«хорошо» до 10 мин. оценка «хорошо» выставляется 

обучающемуся, если он неполно 

ответил по вопросу или не по существу,  

не владеет дополнительной 

информацией по теме 

 

 «удовлетворительно» 3 мин. - выставляется обучающемуся, если 

уровень овладения материалом не 

позволяет раскрыть ключевые позиции 

соответствующих компетенций, не 

владеет дополнительной информацией 

по теме, не ссылается на источники и 

нормативные документы 

«неудовлетворительно» - - выставляется в случае, если 

обучающийся не владеет материалом 

по заданному вопросу 

 

 

 Составитель ________________________  Зима Ю.С. 

                                                                              (подпись)
 

«____»__________________20     г.  

  



Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 

Кафедра  НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

Кейс-задача (СЗ) 
 

по дисциплине «Налогообложение государственного сектора экономики» 
 (наименование дисциплины)

 

Тема 1. 1 «Нормативно-правовое регулирование государственных  

организаций» 
Задача 1. Исследуйте деятельность  и особенности развития бюджетных учреждений в РФ. 

Задача 2.   Исследуйте деятельность государственного предприятия любой 

организационно-правовой формы, функционирующей в России или на территории вашего субъекта 

Федерации, и подготовить доклад о ее внутреннем устройстве, порядке регистрации и ликвидации, 

членстве и (или) участии в ее деятельности организаций и физических, источниках 

финансирования, целях, направлениях и результатах деятельности, в том числе 

предпринимательской. 

 

 

Тема 2.1 «Особенности исчисления и уплаты  НДС государственными 

организациями» 
 

Задача 1. В первом квартале 2013 года провинциальным культурным фондом имени Александра Ветрова были 

осуществлены следующие операции: 

1. 16.02.2013 года фонд передал по договору пожертвования сценические костюмы обществу инвалидов для 

театрального кружка, который посещают на бесплатной основе инвалиды.  Костюмы куплены 12.01.2013 года за 17 700 

рублей (в том числе НДС 2 700 рублей) за счет доходов от организованных фондом представлений; 

2. 03.03.2013 года приобретен набор посуды за 5 310 рублей  (в том числе НДС 810 рублей) и подарен 

16.03.2013 года одному из артистов в связи с его юбилеем; 

3. фонд арендует помещение площадью 50 кв.м. у Комитета по управлению городским имуществом. Сумма 

арендной платы за первый квартал 2013 года в соответствии с договором составила 30 000 рублей. 31.03.2013 года фонд 

перечислил сумму арендной платы и исполнил обязанность по НДС в качестве налогового агента. 

Рассчитайте сумму НДС, которую провинциальный культурный фонд имени Александра Ветрова должен 

заплатить за первый квартал 2013 года.  

Задача 2. В первом квартале 2013 года детским кукольным театром была оказана услуга по предоставлению 

напрокат кукол ООО «Теремок», занимающемуся проведением детских праздников по стоимости 45 000 рублей (без 

НДС), а также были предоставлены в аренду сцена и посадочные места помещения театра этому же обществу для 

проведения дня рождения ребенка на один день по цене 25 000 рублей (без НДС). Также в этом периоде были проданы 

по стоимости 6000 рублей стулья, которые приобретались 30.03.2013 года по цене 4720 рублей (в т.ч. НДС 720 рублей) 

и использовались в основной непредпринимательской деятельности. Рассчитайте сумму НДС, которую должен 

уплатить детский кукольный театр за первый квартал 2013 года. 

 

Тема 2.2 «Особенности налогообложения прибыли государственных 

организаций» 
 

Задача 1. Бюджетное учреждение сдает в аренду переданное ему в оперативное управление имущество, 

находящееся в федеральной собственности. Однако территориальное управление Федерального агентства по 

управлению госимуществом не зачисляет денежные средства, поступившие в федеральный бюджет, на лицевой счет 

учреждения по дополнительному бюджетному финансированию за счет арендных платежей. Должно ли учреждение 

доходы от сдачи в аренду имущества включить в налоговую базу для целей налога на прибыль? 

Задача 2. Государсвтенная организация, созданная в целях развития физкультуры и спорта, имеет  «взрослую» 

футбольную команду, на футбольные матчи которой некоммерческая организация продает билеты, и детскую 

футбольную команду, в ней дети занимаются бесплатно. За 1 квартал 2013 год выручка от реализации входных билетов, 

форма которых утверждена в установленном порядке как бланк строгой отчетности  составила 100 000 рублей (без 

НДС). Пожертвований предприятие за этот период не получало. За счет чистой прибыли, полученной от 



предпринимательской деятельности, был приобретен спортивный инвентарь (футболки, кроссовки, спортивные 

костюмы) для «взрослой» футбольной команды на сумму 59 000 руб., в том числе НДС - 9000 руб. Какую сумму налога 

на прибыль и НДС, должна заплатить в бюджет НКО за 1 квартал 2013 года. 

 

Тема 2.4. «Уплата страховых взносов предприятиями государственного сектора 

экономики». 

 

Задача 1. В феврале 2013 года образовательное учреждение получило пожертвование в размере 400 000 

рублей, из которых заплатил заработную плату сотрудникам, провел благотворительный концерт для детей и 

выполнил ремонт офиса. Каждому пришедшему на  концерт ребенку выдавался подарок на сумму 1000 

рублей. Всего детей на концерт пришло 50. Заработная плата у Львова А.В. Ивановой Е.В. в феврале была 

такая же как и в январе 2013 года. А вот Кондратьев А.С. был на больничном 10 дней, поэтому заработная 

плата составила 17500 рублей. Пособие по нетрудоспособности Ивановой Е.В. составило 17000 рублей: 3400 

за счет фонда, 13600 за счет ФСС. Благотворительный концерт проводил заслуженный артист Артомов К.Л. 

(1958 г.), с которым был заключен гражданско-правовой договор. Сумма вознаграждения по договору 

Артомову К.Л. составила 25000 рублей.  Артомов К.Л. является индивидуальным предпринимателем. В 

феврале 2013 года по новому договору подряда Кондрюков К.Л. выполнил текущий ремонт офисного 

помещения. Стоимость работ составила 200 000 руб. Рассчитайте сумму страховых взносов за февраль 2013 

года. Расчеты приведите в виде таблицы: 

За январь–февраль 2013 г. 

    

ПФР 
ФСС 

 - 2,9% 

ФФОМС 

 - 5,1% 

Страховая 

часть - 16% 

Накопительн

ая 

часть  - 6% 

  

Львов А.В. 
 

   

Кондратьев А.С.     

Иванова Е.В.     

Кондрюков К.Л.     
 

Львов А.В.     

Кондратьев А.С.     

Иванова Е.В.     

Кондрюков К.Л.      

Итого     

Больничный     

Всего к перечислению     

 

Задача 2. Общественная организация инвалидов, среди членов которой инвалиды составляют 90 процентов, в 

январе 2013 года заплатила Петрову (1950 года рождения) заработную плату в размере 8000 рублей, Сидорову (1965 

года рождения) инвалиду 1 группы заработную плату в размере 9000 рублей, Котову (1980 года рождения) инвалиду 3 

группы заработную плату в размере 3000 рублей. Определите сумму страховых взносов в ПФР на финансирование 

страховой и накопительной частей трудовой пенсии, ФСС, ФФОМС, ТФОМС, а также НДФЛ, которые должна 

перечислить общественная организация в бюджет за январь 2013 года, при условии, что сотрудники предъявили 

заявления и документы, подтверждающие получение стандартных налоговых вычетов в бухгалтерию общественной 

организации. 

 

Тема 2.5. «Прочие налоги и сборы, исчисляемые и уплачиваемые 

государственными учреждениями и  организациями» 
 



Задача 1. Земельный участок предоставлен государственной организации 10 февраля 2013 года для 

размещения на нем административного здания (г. Ростов-на-Дону), его кадастровая стоимость составляет 10 

000 000 руб. Рассчитайте авансовые платежи за I, II, III кварталы и сумму земельного налога, подлежащую 

уплате в бюджет по итогам 2013 года. 

Задача 2. Бюджетное образовательное учреждение имеет в собственности земельный участок, 

кадастровая стоимость которого составляет 576 000 руб. Представительными органами муниципального 

образования налоговая ставка установлена в размере 1,5 %.Определите сумму земельного налога, 

исчисленного по истечении налогового периода и авансовые платежи по итогам отчетных периодов. 

Тема 2.6.  «Использование упрощенной системы налогообложения 

государственными компаниями» 
 

Задача 1. Перечислите ограничения на право перехода на упрощенную систему 

налогообложения для государственных организаций. 

Задача 2. Жилищно-строительный кооператив планирует получить от юридического лица, 

возглавляемого одним из его членов, добровольный взнос на ремонт лифта в сумме 700 000 руб. 

Определите по данной операции оптимальный для кооператива режим налогообложения. 

Инструкция и/или методические рекомендации по выполнению 
 

Регламент проведения мероприятия оценивания 
1. Предел длительности решения задачи 5-10 мин. 

2. Внесение исправлений в представленное решение до 3 мин. 

3. Комментарии преподавателя до 1 мин. 

 Итого до 14 мин. 

 

Критерии оценивания: 
Оценка «зачтено» выставляется, если   Задача решена в полном объеме 

Оценка «не зачтено» выставляется, если  Задача не решена  

                    

 Составитель ________________________ Ю.С. Зима 

                                                                                                                
(подпись)

 

«____»__________________20     г.  

4 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 
знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 
этапы формирования компетенций 
 

Процедуры оценивания включают в себя текущий контроль и промежуточную аттестацию. 

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных средств, 

представленных в п. 3 данного приложения. Результаты текущего контроля доводятся до сведения 

студентов до промежуточной аттестации.   

  Промежуточная аттестация проводится в форме зачета  

Зачет проводится по расписанию экзаменационной сессии в письменном виде.  Количество 

вопросов в зачетном задании – 3.  Проверка ответов и объявление результатов производится в день 

экзамена.  Результаты аттестации заносятся в зачетную ведомость и зачетную книжку студента. 

Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по графику сессии, должны ликвидировать 

задолженность в установленном порядке.  

 

 

 



 

 

 



Методические  указания  по  освоению  дисциплины  «Налогообложение 

государственного сектора экономики»  адресованы  обучающимся  всех форм 

обучения.   

Учебным планом по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» предусмотрены 

следующие виды занятий: 

- лекции; 

- практические занятия. 

В ходе лекционных занятий рассматриваются теоретические основы 

налогообложения и исторические аспекты развития научной мысли по налогам, 

подробно рассматриваются принципы налогообложения и дается характеристика 

каждого из периодов развития налоговой системы в России, характеризуется 

состояние и современные проблемы проводимой государством налоговой политики, 

даются  рекомендации для самостоятельной работы и подготовки к практическим 

занятиям.  

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знания 

обучающихся  по  ряду  рассмотренных  на  лекциях  вопросов,  развиваются 

навыки  практической деятельности для осмысления теоретических основ и истории 

развития налогообложения,  направлений налоговой политики. 

При подготовке к практическим занятиям каждый обучающийся должен:   

– изучить рекомендованную учебную литературу;   

– изучить конспекты лекций;   

– подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме;   

–письменно решить домашнее задание, рекомендованные преподавателем при 

изучении каждой темы.     

По согласованию с  преподавателем  обучающийся может  подготовить 

доклад или сообщение по теме занятия. В процессе подготовки к практическим 

занятиям студенты  могут  воспользоваться  консультациями преподавателя.   

Вопросы, не  рассмотренные  на  лекциях  и  практических занятиях, 

должны  быть  изучены  студентами  в  ходе  самостоятельной  работы. 

Контроль  самостоятельной  работы  студентов  над  учебной  программой курса  

осуществляется  в  ходе   занятий методом  устного опроса  или  посредством  

тестирования.  В  ходе  самостоятельной  работы  каждый  студент  обязан  

прочитать  основную  и  по  возможности  дополнительную  литературу  по  

изучаемой  теме,  дополнить  конспекты лекций  недостающим  материалом,  

выписками  из  рекомендованных первоисточников.  Выделить  непонятные  

термины,  найти  их  значение  в энциклопедических словарях.   

При  реализации  различных  видов  учебной  работы  используются 

разнообразные (в т.ч. интерактивные) методы обучения, в частности:    

- интерактивная доска для подготовки и проведения лекционных и семинарских 

занятий;   

-  размещение  материалов  курса  в системе дистанционного обучения 

http://elearning.rsue.ru/ 

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации  



студенты  могут  воспользоваться электронной библиотекой ВУЗа 

http://library.rsue.ru/ . Также обучающиеся могут  взять  на  дом необходимую  

литературу  на  абонементе  вузовской библиотеки или воспользоваться 

читальными залами вуза.   

 

 

 

http://library.rsue.ru/

